
 
 

ÚNOR 2013                 24. ROČNÍK              CENA 10,- Kč 

 

 
 

Zimní cesta z Deštné. 
 

 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25  Deštná, č. j. MK ČR E 1158 

Redakční rada: P. Kučera, P. Píglová, H. Janotová, Vl. Kučera, R. Slabá, D. Šašek 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz 

IČ 00246506, DIČ CZ00246506 

tel. a fax: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


- 2 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

VÝTAH Z PROJEDNÁVÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA  
z 32. zasedání, konaného dne 24. ledna 2013 

 

Zastupitelstvo města  s c h v a l u j e: 

 

474. Ověřovatele zápisu Mgr. Jaroslava Říhu a MUDr. Jiřího Štipla.  

475. Darovací smlouvu s Mikroregionem Jindřichohradecka, se sídlem Klášterská 135/II, 

Jindřichův Hradec, IČ: 709 74 250 na dar technického zhodnocení v celkové hodnotě 

85.836 Kč na provedení výměny dveří v budově kulturního domu. 

476. Kupní smlouvu a Smlouvu o zrušení věcného břemene s Vladimírem Havlíčkem ml. 

na parcelu KN 221/4 ostatní plocha – ostatní komunikace o výměře 47 m
2
 – 

zrušení věcného břemene pro Vladimíra Havlíčka st. a Blaženu Havlíčkovou. 

477. Přijetí daru – výukového softwaru pro ZŠ a MŠ Deštná. 

478. Převod kladného výsledku hospodaření ZŠ a MŠ Deštná na běžný účet města. 

479. Společnost BEDOX Sky s.r.o., zastoupenou jednatelem Pavlem Honsou, se sídlem 

Vinohradská 2165/48, Praha 2, IČ: 284 22 139 jako výherce výběrového řízení na prodej 

nemovitosti ev. č. 47 za cenu 262.700 Kč a pozemku pod ní st. p.č. 302 v k.ú. Deštná u 

Jindřichova Hradce za cenu 87.300 Kč. 

480. Vyvěšení záměru na pronájem částí pozemků p.č. 139/1, p.č. 2335/13 a p.č. 151/1 pro 

umístění pouťových atrakcí a parkování techniky na dobu 3 let v rozsahu uvedeném v KN 

mapě na maximálně 10 dní během poutě v Deštné za cenu 3.500 Kč/1.515 m
2
/10 dnů. 

481. Pořízení územní studie lokality „Za školkou“ a zároveň schvaluje žádost o pořízení 

územní studie této lokality. 

482. Rozpočtové opatření č. 1.  

483. Směrnici o zabezpečení zákona o finanční kontrole č. 320/2001 Sb. a vyhlášky č. 

416/2004 Sb. 

484. Směrnici Odepisování dlouhodobého majetku. 

485. Směrnici o používaných podpisových vzorech města Deštná od 01.02.2013. 

486. Prodloužení nájemních smluv do 31.07.2013 Daně Havlíčkové v čp. 119,  Marcelu 

Maršákovi v čp. 83 a Martinu Štejdýřovi v čp. 252 s podmínkou uhrazení všech dluhů a 

navýšením nájmu o inflační koeficient o 3,3%. 

487. Nájemní smlouvy do 31.01.2014 dle přílohy č. 11, která je součástí zápisu č. 32/13 s 

podmínkou bezdlužnosti vůči městu Deštná s navýšením nájmu o inflační koeficient 3,3%. 

488. Bezúplatný převod pozemku pod místní komunikací p.č. 619/23 ostatní plocha – jiná 

plocha v k.ú. Deštná u Jindřichova Hradce z vlastnictví České republiky, s příslušností 

hospodařit Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových, do vlastnictví města 

Deštná.  

 

Zastupitelstvo města: 

 

489. Vylučuje možnost použití účtu města Deštná u České národní banky, který bude 

zřízen podle § 33 odst. 2 zákona č. 218/200 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění 

zákona č. 501/2012 Sb., k příjmu výnosů daní nebo podílu na nich převáděných správcem 



- 3 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

daně městu Deštná podle zákona upravujícího rozpočtové určení daní a abychom požádali, 

aby nám byly převody výnosů daní nebo podílů na nich nadále zasílány na náš bankovní 

účet vedený u České spořitelny č. 600434339/0800. 

 

Zastupitelstvo města  p o v ě ř u j e: 

 

490. Účetní města k zapracování rozpočtového opatření do účetnictví města. 

 

BLAHOPŘEJEME 

 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Panu Jiřímu K a d e ř á b k o v i z Deštné 

Paní Růženě  D r s o v é   z Deštné 

Panu Františku T o m š ů   z Deštné 

Panu Petru  S v o b o d o v i  z Deštné 

Paní Ludmile Ř í h o v é   z Deštné 

Panu Františku Ř e p o v i   z Deštné 

Paní Aleně   M a t u l í k o v é  z Deštné 

Panu Janu   Š t e f a n o v i  z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do života vítáme 

 

Jana S t a ň k a z Deštné 

 

Honzíkovi přejeme zdraví, štěstí, radostné dětství a rodičům blahopřejeme. 

 

BLAHOPŘÁLI JSME 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karel Peroutka, 85 let. 



- 4 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 
  Marie a Antonín Kolářovi oslavili zlatou svatbu. 

 

 
           Marie Blažková, 80 let. 



- 5 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

VÝSLEDKY VOLBY PREZIDENTA REPUBLIKY V I. KOLE VE DNECH  

11. - 12. ledna 2013 V DEŠTNÉ 

 

Celkový počet občanů ve stálém i zvláštním seznamu voličů:  602 

Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky:    416 

Počet platných hlasů:        412 

Volební účast:         69,1% 

 

Číslo: Kandidát: Politická 

příslušnost: 

Počet 

hlasů: 

% Pořadí: 

1. Roithová Zuzana MUDr. MBA KDU-ČSL 17 4,12 6. 

2. Fischer Jan Ing. CSc. BEZPP 84 20,38 3. 

3. Bobošíková Jana Ing. SBB 11 2,66 7. 

4. Fischerová Taťana KH 8 1,94 8. 

5. Sobotka Přemysl MUDr. ODS 17 4,12 6. 

6. Zeman Miloš Ing. SPOZ 89 21,60 1. 

7. Franz Vladimír Prof. JUDr. BEZPP 36 8,73 5. 

8. Dienstbier Jiří ČSSD 64 15,53 4. 

9. Schwarzenberg Karel TOP 09 86 20,87 2. 

 

VÝSLEDKY VOLBY PREZIDENTA REPUBLIKY V II. KOLE VE DNECH  

25. - 26. ledna 2013 V DEŠTNÉ 

 

Celkový počet občanů ve stálém i zvláštním seznamu voličů:  597 

Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky:    396 

Počet platných hlasů:        390 

Volební účast:         66,33% 

 

Číslo: Kandidát: Politická 

příslušnost: 

Počet 

hlasů: 

% Pořadí: 

6. Zeman Miloš Ing. SPOZ 205 52,56 1. 

9. Karel Schwarzenberg TOP 09 185 47,43 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 6 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Humanitární sbírka použitého oblečení, bot, lůžkovin, domácích potřeb se 

uskuteční: 

 

dne:       11.03.2013 – 15.03.2013     

 

čas:       7,00 – 15,30 hod. 

 

místo:    vestibul Městského úřadu Deštná 

 
 

U P O Z O R N Ě N Í   M Ě S T S K É H O  Ú Ř A D U 

 

Poplatek za odpady musí být zaplacen do 15. února: 

- poplatek 600,- Kč/osoba s trvalým pobytem v Deštné 

-  

Poplatek za odpady musí být zaplacen do 15. března 

- poplatek 600,- Kč/nemovitost ročně (rekreační objekt) 

 

Poplatek za psy musí být zaplacen do 31. března: 

- poplatek 200,-/1 pes (každý další pes 300,- Kč) 

- poplatek důchodce 50,-/1 pes (každý další pes 75,- Kč) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zpráva technického úseku 

 

V únoru bude sběrné místo otevřeno v sobotu 23.2.2013 (garáž areálu školní 

kuchyně, dříve klempířská dílna) v obvyklém čase od 11°° do 14°°. Příjezd k budově 

je směrem na Březinu za provozovnou Delany doprava. 

Mimo tuto provozní dobu je možné sběr odevzdat po dohodě na telefonech: 

607 937 291 – Pavel Kučera 

723 734 612 – David Šašek 

Žádáme občany, aby spotřebiče vraceli vždy kompletní (bez motoru a dalších 

součástek nelze spotřebiče vracet) a nenechávali je volně před sběrným místem. 

Odevzdání starých elektrospotřebičů je zdarma. 

 

Upřesnění adresy na hlášení pálení větví v lese 

V minulém zpravodaji byla uvedena nepřesná adresa na nahlášení pálení větví. 

Na této adrese http://hzsjk.webrex.cz/?menu=3 můžete rovnou vyplňovat místo pálení. Pro 

upřesněn uvádím, že tato adresa slouží pouze pro elektronické nahlašování pálení větví 

v lese. V obytné zóně se nic pálit nesmí.  

   

http://hzsjk.webrex.cz/?menu=3


- 7 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Výpis některých prací technického úseku města Deštná v lednu 2013: 

- byla opravena a vybílena chodba v čp. 61  

- začala plánovaná těžba v městských lesích 

- prováděla se průběžná zimní údržba cest a chodníků 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám. Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho 

zrealizujeme. 

            Pavel Kučera 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
 

Na přání účetní Romany Slabé jsme ukončili její spolupráci s městem Deštná. Do 

dalšího profesního i soukromého života přejeme jen to nejlepší. 

Na její místo nastoupila 1.2.2013 paní Helena Janotová. Nové účetní přejeme pevné 

nervy v novém zaměstnání.  

 

 

 



- 8 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

ZE ŽIVOTA ŠKOLY 

 

Návštěva Hvězdárny a Městské knihovny v J. Hradci 

 

22. ledna odjeli žáci na plavání již v 8,30. Ptáte se proč? To proto, že 

žáci MŠ, 1. a 2. tř. navštívili před hodinou plavání Hvězdárnu. Žáci 3. a 4. tř. 

v té době navštívili hudební a dětské oddělení v knihovně. 29. ledna se 

skupiny dětí vyměnily. Oba programy se dětem moc líbily. 

 

Zápis do 1. třídy 

 

V pátek 25. ledna přišli rodiče s dětmi k zápisu dětí do 1. třídy. Zápisu se zúčastnilo 

11 dětí a všechny děti byly přijaty a od příštího školního roku začnou navštěvovat 1. tř. na 

naší škole. Vzhledem k tomu, že z důvodu nemoci se nedostavily k zápisu všechny děti, 

bude určen náhradní termín. Přejeme budoucím prvňáčkům, aby se jim ve škole líbilo a 

dosahovali dobrých výsledků. 

 

Mgr. H. Böhmová, Mgr. L. Říhová 

 

 

 



- 9 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 
 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY – rok 1903, postřehy z dění v tomto roce 

 

Dopisy ručně 

Všechny přípisy z hejtmanství, okresního výboru a od soudu 

byly psány ručně, psací stroj tyto úřady ještě neměly. První přípis 

psaný na psacím stroji se však objevil už v roce 1896 a to od policejního ředitelství ve 

Vídni. Hejtmanství mělo rozmnožovací přístroj, na kterém rozmnožovalo přípisy 

společně všem obecním úřadům.  

 

Veřejné světlo 

Na návrh zastupitele Tomáše Tůmy byla zřízena svítilna u mostu. Později si tentýž 

zastupitel stěžuje, že světlo nesvítí. Jakub Makovička míní, že občanům postačí svit 

měsíce. 

 

Lom 

Na úpravu cesty do Březiny bylo potřeba 25 kubíků kamene. Obec otevřela lom a dělníci 

(Arnošt Novák, Karel Jílek a Václav Dvořák) se museli nechat pojistit u nemocenské a 

úrazové pojišťovny. Žádost podala obec jako podnikatel - provozovatel lomu. 



- 10 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Hostince 

V tomto roce bylo v Deštné celkem 12 hostinců. Umístění a provozovatelé - 

Stanislav Řezník čp. 195, Vojtěch Kadlec čp. 21, Karel Hlavsa čp. 61, Karel Závodný čp. 

2/3, František Závodný čp. 99, Emilie Vejžvaldová čp. 4, Josef Krbec čp. 5, František 

Čech čp. 8, Emanuel Nutil čp. 64, Josef Zeman čp. 38, František Čáp provozoval hostince 

dva - jeden v čp. 58 a druhý v radnici, čp. 44.  

 

Příslušníci 

Na obec neustále přicházelo oznámení o tom, že zdejší příslušník dostal příslušnost 

jinde. V tomto roce odešlo nejvíce občanů do Vídně - celkem deset. Po jednom se 

přestěhovali do J. Hradce, Kamenice, Černovic, Stráže a dva občané do Prahy. Zikmund 

Winternitz, hudebník, bytem v Londýně, ale příslušný do Deštné, žádal o vydání 

cestovního pasu do Ameriky. 

 

Různé:  

- dámský odbor Národní jednoty pošumavské sehrál v tomto roce dvě divadelní hry - 

Láska ku smíru a od Jaroslava Vrchlického Noc na Karlštejně. 

- obec koupila domek čp. 169 z něhož byl později chudobinec. 

- Zemská školní rada povolila otevření školy v Rosičce a ihned bylo vypsáno místo na 

učitele. Místo dostal Josef Rychna. 

- velké krupobití bylo 19. července 1903. 

- Přestupky: 

Antonín Zdražil, čp. 63, byl hejtmanstvím potrestán pokutou 10 korun nebo 24 hodin 

vězení pro týrání zvířat. Přišel na úřad a oznámil, že platit nemůže a že půjde do vězení 

v Kamenici. 

Marie Chalupská, dcera domkáře čp. 207, dopustila se přestupku řádu silničního a to 

tak, že v příkopech okresní silnice mezi Deštnou a Lodhéřovem pásla dvě krávy a kozu. 

Pokuta byla 2 K 40 h. 

 

Citát nakonec:                       Láska může zemřít na pravdu, přátelství na lež.                                               

                                                                                                    BONNARD 

                                                     

Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST DEŠTNÁ 

 

JEN TOBĚ, PANE, SE BUDU KLANĚT! 

 

 Bratři a sestry, Popeleční středou – která letos připadá na 13. února – vstupujeme do 

posvátné doby svatopostní. A na počátku postní doby nasloucháme čtení, ve kterém se líčí 

zvláštní událost z počátku Ježíšovy veřejné činnosti: Pán Ježíš je pokoušen od ďábla. 

Rozvíjí se před námi dialog mezi Ježíšem a ďáblem – tímto odvěkým Božím odpůrcem. 

To, co ďábel nabízel Pánu Ježíši, se nám zdá být přehnané a přímo drzé. Nepřehání ten Zlý 



- 11 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

ve svých nabídkách? „Toto všechno ti dám – království světa, 

když padneš na kolena a budeš se mi klanět.“ 
 Musíme si zde uvědomit jednu důležitou skutečnost: 

Dobře víme – a ďábel to také věděl velice dobře a přesně – že 

Ježíš Kristus je pravý Bůh a pravý člověk. A ten Zlý 

nepokoušel v Kristu Pánu jeho božství – na to ďábel nestačí. 

Ten Zlý pokoušel v Kristu Pánu člověka – pokoušel Ježíšovu 

lidskou přirozenost. Ďábel zaútočil na jeho lidskou slabost. A 

proto je zde modelová situace pro každého z nás. Je to 

ukázka, jak má člověk zápasit s tím Zlým, jakým způsobem 

můžeme ďábla spolehlivě přemoci a jeho svodům odolat. 

 My ovšem víme, že ďábel navštívil Krista Pána ještě 

jednou, aby ho pokoušel. Přišel za ním v nejkritičtější hodině 

Ježíšova života, když se modlil v Getsemanské zahradě a pro nás se krví potil. Ani tehdy 

však ten Zlý neuspěl. Kristus Pán přijal kalich utrpení, který mu podal jeho nebeský Otec, 

a vyznal: „Nikoliv má, ale tvá vůle, Otče, se staň! Ne jak já chci, ale jak ty chceš!“ 

 Na této malé epizodě ze života Krista Pána, když ho ďábel pokoušel, jsou 

zachyceny celé dějiny zla. Ďábel dává lidem stále stejné nabídky, jako dával tehdy Kristu 

Pánu. Ten, kdo bude tomu Zlému sloužit, dostává moc, majetek a slávu světa. A lidé 

dávají Bohu stále stejné protestující a odporující výčitky: Proč musí trpět nevinní lidé? 

Proč Bůh neodstraní nemoci, bídu a hlad? Jak nás, Bože, můžeš milovat, když toto 

všechno dopouštíš? Dej lidem najíst, a získáš masy stoupenců. Ukaž lidem, že ovládáš 

tajemné zákony přírody – a všichni tě budou milovat a budou ti věřit! 

 Jenomže toto není cesta spásy, toto není cesta záchrany lidstva. Lidstvo je zatíženo 

zlem z dědičného hříchu, lidstvo je zasaženo největším hříchem – a tím je pýcha: BÝT 

JAKO BŮH! A s tím jde ruku v ruce nevěra v Boha: My Boha nepotřebujeme, my si 

stačíme sami, my sami jsme bohové! A takto zasažené a zatížené lidstvo nemůže být 

uzdraveno jiným způsobem, než cestou bolesti, cestou utrpení, cestou křížovou. Každá 

dobrá věc, každá hodnota dobra se může získat jen jediným způsobem – OBĚTÍ. Proto nás 

Bůh vystavuje nejrůznějšímu POKUŠENÍ, aby se ukázalo, jak moc ho milujeme, jak 

mnoho toužíme po věčném životě. Pokušením se nelze vyhnout, protože pokušení patří k 

životu člověka. 

 Svatý Antonín Poustevník napsal: „Kdo není pokoušen ke zlému, ten se asi 

nespasí.“ Pokusme se pochopit tuto moudrost. Skutečný duchovní život je neustálý boj. 

Člověk se musí rozhodnout pro dobro. Ale jak by se mohl rozhodnout pro dobro, kdyby 

neměl příležitost ke zlu? Pak by neměl žádnou volbu. Pak by také neexistovala lidská svo-

boda – a bez svobody by člověk vůbec nebyl člověkem. Sám v sobě, ve své přirozenosti, 

není člověk zlý. Vždyť nekonečně dobrý Bůh stvořil člověka ke svému obrazu a ke své 

podobě. Člověk je však slabý, křehký a hříšný tvor. Pokušení přicházejí z vnějšku, a 

stávají se hříchem jenom tehdy, když tato pokušení vpustí člověk do svého srdce, když se 

s těmito pokušeními ztotožní, když tato pokušení svobodně uskutečňuje. Jestliže se 

člověk neočišťuje, nevyznává se ve svátosti smíření ze svých hříchů, pak se stává otrokem 

hříchu. Pak se člověk začne jevit jako zlý, protože je zlem prosáknutý. 



- 12 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 Bratře milý, sestřičko drahá, věříš tomu? Dobře víme, že nejsme a nebudeme tak 

dokonalí, jako je Pán Ježíš. Můžeme zaváhat, můžeme ochabnout, ale nikdy nesmíme 

přestat bojovat. A tak prosme dnes Pána, aby nám dal sílu následovat jeho příkladu, 

abychom tomu Zlému vždy dokázali říci jasné a rázné – NE! A s pevnou vírou všichni 

vyznejme: Jen tobě, Pane, se budeme klanět, a jen tobě budeme sloužit, abychom se 

jednou mohli s tebou radovat až na věky věků.   A m e n . 

 

Váš služebník a duchovní otec P. Mgr. Ing. Jan Špaček 

 

POŘAD BOHOSLUŽEB V ÚNORU V DEŠTNÉ (kostel sv. Ottona): 

 

- Neděle 03.02.2013 v 11 h – Svátek Uvedení Páně do chrámu – „Hromnice“ (při 

mši svaté – svěcení svíček „hromniček“ a průvod) 

- Neděle 10.02.2013 v 11 h – 5. neděle v mezidobí 

- Středa 13.02.2013 v 19 h – POPELEČNÍ STŘEDA – začátek doby postní (den 

přísného půstu); při mši sv. – svěcení popela a udělování popelce 

- Neděle 17.02.2013 v 11 h – 1. NEDĚLE POSTNÍ (na začátku mše sv. – svěcení 

popela a udělování popelce pro ty věřící, kteří se ZE ZÁVAŽNÝCH DŮVODŮ 

nemohli zúčastnit mše sv. na Popeleční středu); v 10:30 h – POBOŽNOST 

KŘÍŽOVÉ CESTY 

- Neděle 24.02.2013 v 11 h – 2. NEDĚLE POSTNÍ; v 10:30 h – POBOŽNOST 

KŘÍŽOVÉ CESTY 
- Neděle 03.03.2013 v 11 h – 3. NEDĚLE POSTNÍ; v 10:30 h – POBOŽNOST 

KŘÍŽOVÉ CESTY 
 

POŘAD BOHOSLUŽEB V ÚNORU V DEŠTNÉ (kaple sv. Josefa na faře): 

 

- Pátek 01.02.2013 v 16 h – votivní mše „O Nejsvětějším Srdci Ježíšově“; PRVNÍ 

PÁTEK V MĚSÍCI (po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, 

zásvětná modlitba, svátostné požehnání) 

- Středa 06.02.2013 v 17 h – památka svatých mučedníků japonských 

- Pátek 08.02.2013 v 17 h – pátek 4. týdne v mezidobí 

- Středa 20.02.2013 v 17 h – středa po 1. neděli postní 

- Pátek 22.02.2013 v 17 h – Svátek Stolce sv. Petra, apoštola 

- Středa 27.02.2013 v 17 h – středa po 2. neděli postní 

- Pátek 01.03.2013 v 17 h – pátek po 2. neděli postní; PRVNÍ PÁTEK V MĚSÍCI 

(po mši sv. – výstav Velebné svátosti, adorace, litanie k BSJ, zásvětná modlitba, 

svátostné požehnání) 

 

SVÁTEK UVEDENÍ PÁNĚ DO CHRÁMU – „HROMNICE“: 

V neděli 3. února 2013 v 11 hodin ve farním kostele sv. Ottona budeme slavit 

svátek Uvedení Páně do chrámu, lidově nazývaný „Hromnice“. Po čtyřiceti dnech od 

slavnosti Narození Páně si připomínáme den, kdy svatý Josef a Panna Maria přinesli 



- 13 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Dítko Ježíše do chrámu jeruzalémského, aby ho podle zákona Mojžíšova obětovali 

Hospodinu, a kdy stařičký Simeon a prorokyně Anna v něm poznali Mesiáše. 

V úvodu mše svaté proběhne svěcení svíček „hromniček“, a pak následuje průvod. 

Svíčky z vánočního stromku se jakoby symbolicky přestěhují do našich rukou. K 

posvěcení si přineste vlastní svíčku „hromničku“ – klidně i tu, která již byla v minulých 

letech o tomto svátku posvěcena. Pokud si vlastní svíčku nepřinesete, budou pro vás 

připraveny v kostele svíčky, které si po mši svaté můžete odnést domů. 

Svátkem Uvedení Páně do chrámu definitivně končí „okruh vánoční“. Proto bude 

po skončení mše svaté z tohoto svátku odstraněna z farního kostela a kaple sv. Josefa 

na faře veškerá vánoční výzdoba (jesličky, vánoční stromky). 

 

PRAVIDLA PŘÍSNÉHO PŮSTU (Popeleční středa): 

- půst od masa – netýká se masa studenokrevných živočichů a těch živočichů, kteří 

žijí ve vodě; zavazuje od 14 roků 

- půst újmy – jen jednou za den se dosyta najíst; zavazuje od 18. do započatého 60. 

roku 

  - od povinnosti půstu zprošťuje: nemoc, rekonvalescence, těžká práce (doporučuje 

se zvolit si jinou formu sebezáporu) 

 

SBÍRKA NA SVATOPETRSKÝ HALÉŘ: 

V neděli 24. února 2013 se bude konat při mši svaté kostelní sbírka na 

Svatopetrský haléř. 

Tato sbírka dává Svatému otci Benediktu XVI., jakožto nástupci svatého apoštola 

Petra a viditelnému znamení jednoty Církve, možnost odpovědět na různé potřeby 

rychlým a efektivním způsobem. Výtěžek sbírky je pomocí obětem válek a přírodních 

katastrof, vystěhovaným osobám a migrantům, stejně jako nově vznikajícím diecézím, 

katolickým výchovným centrům, sirotkům genocid, válek nebo AIDS. 

Za vaše dary upřímné Pán Bůh zaplať! 

 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

A-MAMA únor 2013 

 

CVIČENÍ – úterý 16:00 – 17:00hod v tělocvičně 

 

 TVOŘENÍČKO se tento měsíc bude konat 14. a 28.  

 čtvrtek od 16 hodin v hasičárně  

 na každém TVOŘENÍČKU jsou pro děti připraveny omalovánky a vždy něco navíc  

 

 



- 14 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

14.2.2013       Sněhuláček z ponožky 

 taky vám Lichožrouti snědli ponožku a 

tudíž máte jen jednu? Tak využijeme tu 

lichou ponožku/y a vytvoříme si z nich 

sněhuláka. 

S sebou: několik ponožek, jehlu nit, korálky 

(oči, nos), cokoliv na vycpání (vatu, vatelín, 

látku, ….), možné mašličky na ozdobení, 

nůžky  

 

28.2.2013      Karnevalový věneček na dveře  

S sebou:  jakýkoliv věneček (z drátku x polystyrénový, …), 

barevné stuhy (na balení dárků), nůžky 

 

 

 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

 



- 15 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 



- 16 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Milí čtenáři Zpravodaje,  

 

 kolem nás v přírodě panuje všude mocná zima a tak bych Vám ráda předložila 

k počtení známou zajímavou historii rodu Borgiů, kterou krásně a zajímavě ztvárňuje 

muzikál v Praze v divadle Hybernia pod názvem „Lucrezia Borgia“. 

 Celá řada románů, dramat a historických studií pojednává o italském šlechtickém 

rodu Borgiů v lesku papežského dvora a knížecích sídel, na přelomu 15. a 16. století. 

Tehdejší rozsáhlé politické a 

diplomatické intriky dopadaly nejen na 

Itálii, ale i na celou Evropu. Celý děj je 

propleten četnými milostnými 

dobrodružstvími, nenávistí a krutou 

vášní i zhýralostí. 

Středem pozornosti je 

představitelka tohoto mocného rodu 

Lucrezia Borgia (Lukrecia Bordža), 

podle které se i muzikál nazývá. Ta 

vedle své něžnosti a touze po opravdové 



- 17 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

lásce je rovněž zhýralou milenkou a posléze krutou vražedkyní. Tento příběh je založen na 

věrohodných základech tehdejšího renesančního způsobu života v Itálii z dob italského 

státníka a historika Niccolo Machiavelliho a také Michelangela Buenarottiho, známého 

italského sochaře, malíře, básníka a architekta, který ohromil tehdejší i dnešní svět 

kolosální sochou mladistvého Davida a jinými vynikajícími díly nejen ve městě Florencie. 

Muzikál „Lucrezia Borgia“ v choreografii Libora Vaculíka s hudbou Petra Maláska 

zaujme diváka plně od začátku až do konce představení. Rovněž balet a kostýmy jsou 

úžasné. Celou hru doprovázejí „síly zla“ v provedení baletek v červených kostýmech a 

maskách, protože „zlo“ se zde vyskytuje ve všech rovinách příběhu.  

Papež Alexandr VI. z rodu Borgiů se svou mladou přítelkyní Julií řídí svou 

papežskou mocí život svých synů Cesara a Juana a rovněž dcery Lucrezie. Nejstarší syn 

Cesar odmítá být knězem, jak si přeje otec, ale staví se do čela papežské armády jako 

vojevůdce. Své sestře vybírá manžela, vlivného Giovanniho Sforzu, synovce milánského 

vévody Il Mora, aby upevnil politické postavení rodu Borgiů. Lucrezia sice souhlasí, ale 

od muže, kterého nemiluje utíká ke svému druhému bratrovi Juanovi, který jí nahrazuje 

chybějící lásku. Její manžel nevěru odhalí a chce zrušit manželskou smlouvu. Cesar tedy 

Lucrezii donutí, aby svého muže otrávila. Ta s ním vypije otrávené víno, ale posléze 

vezme protijed a zachrání si život. Cesar se nyní snaží zbavit i svého bratra Juana, milence 

Lucrezie a nechá ho vojáky zatknout a zavraždit. Lucrezie čeká s bratrem Juanem dítě. Po 

porodu syna ukryje v klášteře, ale zákeřný Cesar ji hledá a na výstrahu dá zavraždit jednu 

z řádových sester. Lucrezia zatím z kláštera utíká, loučí se se svým synem, kterému dává 

na krk Juanův medailon. Vojáci prohledávají celý klášter, ale dítě už je v bezpečí a Cesar 

nachází dětskou postýlku prázdnou. Rozběsněný pak v sadistické zábavě znásilní a 

zavraždí jednu z dívek a chystá se zabít všechny, kteří se mu postaví na odpor ve své 

zuřivosti. Čas ubíhá a Cesar opět vybírá pro Lucrezii nového ženicha Alfonse 

Aragonského. Mezitím umírá otec a papež Alexandr, který napomáhal všem Cesarovým 

intrikám a špatnostem. Jako trest je pomyslně vržen do muk pekelných. Lucrezia opět 

odmítá nového bohatého ženicha – Alfonse. Seznámí se s krásným mladíkem Pietrem, do 

kterého se zamiluje. Alfonso tuto nevěru pozoruje a splétá plán, jak se soka zbavit. Pietro 

se zatím dozví o Lucreziině hříšném životě a zhanobí v zoufalství vzácný erb rodu Borgiů, 

za což hrozí nejvyšší trest – smrt, který má vykonat Lucrezia jako původce. Lucrezia prosí 

soud o smilování, ale není jí vyhověno. Má si vybrat mezi dýkou a jedem a volí tedy jed, 

který Pietrovi podá. Pietro umírá Lucrezii v náručí a ona objeví na jeho prsou medailon, 

který mu kdysi sama dala. Je to tedy rovněž její vlastní syn. Nutí Pietra, aby vypil protijed, 

ale on se cítí vším a všemi podveden, odmítne a zemře. Bratr Cesar stojí nad mrtvým 

Pietrem, který je současně jeho synovcem a hrůzně se Lucrezii a jejímu bolu vysmívá. 

Opilý celou hrůznou historií vyznává nešťastné Lucrezii lásku. Ona jako ve zlém snu 

vezme jeho dýku a zasadí mu smrtící ránu. Přicházejí „mocnosti zla“, připoutají Lucrezii 

k velkému erbu Borgiů se znakem býka a ona s úlevou umírá. Symbol rodové moci – býk 

zpívá dle rodových zvyklostí v provedení Michaela Kocába divokou píseň na závěr: „Ještě 

se tančí a rypáky kančí už pod maskou ukrývá svět – lásko, ty špíno, v sudech tvé víno po 

kapkách mění se v jed“. 



- 18 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Hlavní roli Lucrezie ztvárnila Bára Basiková a Iva Marešová. Ze známých herců to 

byl v roli papeže Alexandra VI. Ladislav Županič a Tomáš Savka jako Juan. Celý muzikál 

je svým provedením i hudbou velkým zážitkem a stojí zato toto známé historické drama 

v Praze navštívit. 

          Eva Kadlecová 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

Volby 

 Motto: „Jak můžeme volit mezi dobrem a zlem 

   ve státě pochybnými stranickými losy prolezlém. 

   Zbývá nám pouze zvolit ze dvou zel menší zlo –  

   k němuž to větší zas by smluvně přilezlo.“ 

 

 Motto, kterým uvádím můj článek k volbám napsal Alois Volkman ve sbírce 

aforismů, která má název „Stopy co doby tropí“. S čtenáři bych se ráda podělila o různé 

postřehy z voleb i o názorech, které někteří voliči bez uzardění prezentovali přímo ve 

volební místnosti, kde jsem 25. ledna odpoledne a 26. dopoledne byla předsedou volební 

komise (Jižná). 

 Uvedu jeden příklad za všechny, které si byly podobné, jak říkám s oblibou, jako 

vejce vejci. „Svojeho kandidáta tu nemám, ale tak jdu volit alespoň toho Čecha – Němce 

v lásce nemám.“ Na moji odpověď, že oba kandidáti na prezidenta jsou Češi, bylo vidět i 

slyšet nesouhlas. Nebyl to ojedinělý hlas a voliči byli přesvědčeni, že mají pravdu. Je fakt, 

že takhle zásadní omyl člověkem otřese. Někdo tuto lživou informaci vypustil a ona žije 

dál a má své příznivce. Hozené slovo do větru se bohužel chytit nedá. Těch lživých 

informací z volebního týmu Miloše Zemana bylo mnoho. Ač dementovány žijí mezi lidmi 

dál a přinesly určitě pro Zemana navíc hlasy, které by jinak nedostal. Lidově se tomu říká, 

že švindloval. Má tu výhodu, že hlasy získané ve švindlu v politice se na rozdíl od sportu 

nikdy nediskvalifikují. Miloš Zeman vyhrál prezidentské volby a je jasný vítěz. Mám jen 

obavu, zda se svým týmem nepřinese na hrad zase jiné fauly, které se budou týkat třeba 

Nečasovy vlády či samotného ministra zahraničních věcí Karla Schwarzenberga. Ten se se 

svým neúspěchem ve volbě prezidenta rozloučil s noblesou a nadhledem moudrého 

člověka. 

 Když teď po volbách sleduji zprávy i různé debaty politologů, psychologů a čtu MF 

Dnes, zjišťuji, že velké množství lidí čeká (někteří i s obavami) jak a čím se nově zvolený 

prezident uvede. A také, zda dodrží sliby, které dával v přímém přenosu při předvolebním 

klání. Třeba zda se opravdu odstřihne od M. Šloufa, či zda bude prezidentem jen dolních 

deseti milionů lidí. Také nevím, zda se podaří zacelit a vyčistit příkop, který plný faulů a 

nenávisti vznikl v předvolebním období. Sama dobře vidím, jak to lidi rozděluje a to je pro 

mnoho lidí bolavé – i pro mne.  

 Kéž by lidé více přemýšleli a četli, pak místo nenávisti hledali skutečná fakta a 

pravdu. Potom by už nikdo nemohl uspět se lží, kterou používá ku svému prospěchu. 

 Je pravdou, že nenávist nejvíce ničí jejího nositele. Deformuje výraz obličeje a 

člověk ztrácí nejen radost ze života, ale i jeho smysl. 

        Fialová 



- 19 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

LEDEN V LETECKÉM MUZEU DEŠTNÁ 

OČIMA KHL 
 

     Leden je sice zimním měsícem, jeho jarní vrtochy však 

nejspíše překvapily nejednoho z nás. Teploty hluboko pod 

bodem mrazu a pak náhle teplé počasí; to přálo nejen turistům, ale po několik víkendů také 

práci členů Klubu historie letectví Jindřichův Hradec v Leteckém muzeu Deštná.    

     Jednou z hlavních aktivit našich členů bylo pokračování v restaurování motorů 

z německých proudových letounů Messerschmitt Me-262 „Schwalbe“, které byly v dubnu 

2010 náhodně objeveny v obci Homole poblíž bývalého vojenského letiště Planá u 

Českých Budějovic. Už dříve jsem na stránkách Zpravodaje uvedl, že tyto vzácné 

fragmenty byly našemu klubu bezplatně zapůjčeny Jihočeským krajem a Jihočeským 

muzeem. Podmínkou pro to bylo jejich základní povrchové ošetření a odborná konzervace 

na takové úrovni, aby dále nepodléhaly korozi. Hlavními aktéry lednových prací na 

motorech byli kolegové Vladimír Vondrka, Miroslav Homola, Petr Pokorný, Zdeněk 

Krupička, Vladimír Běhal a Radek Novák. Po zásahu motory výrazně zeštíhlely od 

zkorodovaných krycích plechů a dalších poničených částí. Nyní bude následovat jemné 

pískování kovového povrchu jednotlivých fragmentů, a potom by již mělo být možné 

motory vystavit. Předpokládáme, že budou navráceny do naší současné letecké expozice 

v hlavním sále muzea. 

     Plánované vystavení nakonzervovaných motorů však není jedinou změnou v naší 

expozici. Díky stavebním aktivitám za přispění města Deštná vzniká nová výstavní plocha, 

na kterou budou přesunuty exponáty týkající se  československého vojenského letectva, a 

do uvolněné části, sousedící s pokladnou muzea, připravujeme zbrusu novou expozici o 

válečných letcích z Jindřichohradecka a přilehlého okolí. Zde budou představeni mimo 

jiné „deštenští“ Josef Kloboučník, Hugo Dostál, Vladimír Cupák a „bořetínský“ Bohumil 

Mráz. Za účelem obohacení této části výstavy náš klub zakoupil několik dobových 

exponátů, dokumentujících účast československých letců v řadách britského Královského 

letectva (RAF).  

     V  závěru  svého příspěvku bych rád připomněl přednášku „PER ARDUA AD 

ASTRA“, která se uskutečnila v pátek 25. ledna 2013 v konferenčním sále Muzea 

Jindřichohradecka v Jindřichově Hradci. Této skvělé akce se zúčastnilo bezmála padesát 

posluchačů z celého Jihočeského kraje a dozvěděli se na ní o původu myšlenky, o výrobě a 

konečně stavbě leteckého památníku v nizozemském Pettenu. Pomník byl odhalen 17. 

října 2012 k uctění šesti členů čs. osádky bombardovacího Wellingtonu „KX-B“ četaře 

Aloise Šišky. Tímto tématem jsem se ve Zpravodaji zabýval detailněji v souvislosti s naší 

„Expedicí Petten 2012“. Na přednášce hovořili členové 222. výcvikové „Šiškovy“ letky 

z Náměště nad Oslavou a toto setkání v Jindřichově Hradci neskončilo hned po páteční 

přednášce. Major Jaroslav Morochovič, zástupce velitele letky, se totiž v sobotu ráno 

vydal společně se svými vojenskými kolegy Zdeňkem Nožičkou, Pavlem Staňkem a 

Michalem Davidem na prohlídku deštenského Leteckého muzea. Dle jejich úsudku je naše 

muzeum kvalitou exponátů srovnatelné s řadou větších muzeí, jako jsou ta, která se 

nachází například ve Vyškově či v Kovářské v Krušných horách. Naši přátelé nám při této 



- 20 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

příležitosti nabídli své odborné vědomosti o historii vojenského letectva po roce 1989. 

První naše pracovní setkání by se mělo uskutečnit již v polovině března letošního roku. O 

něm však více až v příštím vydání tohoto Zpravodaje. Více informací o činnosti našeho 

klubu najdete na webových stránkách: www.khl-jhradec.cz.    
 

     Vladislav Burian, KHL 

 

Foto: Dva záběry z práce členů klubu na leteckých motorech z německých letounů Me-

262 „Schwalbe“, 12. leden 2013. Snímek 1: Vladimír Vondrka (vlevo) a Petr Pokorný. 

Snímek 2: Miroslav Homola. /Foto: Michael Šafránek, archiv KHL/.  

 

 
 

 

http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/
http://www.khl-jhradec.cz/


- 21 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

SPOLKY A ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ V DEŠTNÉ 
 

 Po měsíční přestávce pokračuje 15. dílem seriál o spolcích, které v současné době 

fungují v Deštné. Vlastně se opět podíváme na Sokol Deštná. Tentokrát podstatně 

zklidníme tempo, na řadě je 

 

TĚLOVÝCHOVNÁ JEDNOTA SOKOL DEŠTNÁ 

SKUPINA JÓGY 

Na úvod, abychom si řekli, co je to jóga, 

na co a pro koho je určená, zabrouzdáme 

trochu po internetu. V józe je kladen důraz 

na plynulé přechody mezi jednotlivými 

pozicemi a na správnou techniku dýchání. 

Důležité jsou techniky pozic, jógové 

dýchání, relaxace a koncentrace, vnímání 

plynulosti pohybu a celkové uvědomování 

si sebe sama. Samotný překlad slova jóga 

znamená cesta, spojení. Spojení s životní 

podstatou. Jóga nabízí duševní i tělesnou 

pohodu, harmonii a zklidnění. Cvičení jógy 

by mělo pomoci odbourat chronický stres, 

naučit relaxovat a načerpat novou energii. 

Cvičení jógy také vyrovnává svalové 

dysbalance, obnovuje přirozenou pružnost 

páteře a zlepšuje funkce srdce. Cvičení v praxi znamená zejména nácvik jednotlivých 

jógových pozic, procvičování 

různých metod relaxace 

(např. blesková relaxace, 

relaxace s napětím a 

uvolněním svalů, relaxace 

využívající účinku výdechu, 

relaxace autosugescí apod.) a 

základní dechová cvičení. 

Jógu může cvičit téměř 

každý, při zdravotních 

potížích je možné upravit 

cvičení na míru. Cvičení jógy 

není nutné omezovat ani v 

těhotenství, existuje speciální 

druh jógy určený pro budoucí maminky. Na cvičení jógy stačí běžná podložka a pohodlné 

oblečení. Jóga se většinou cvičí bez bot a nepoužívá se u ní žádné speciální náčiní. 



- 22 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Tolik úvodem a teď pojďme do Deštné. 

Skupinu cvičenců jógy vede od samého začátku paní 

Jana Ratajová. Jako vystudovaná rehabilitační 

pracovnice měla k józe blízko, a proto se o ni začala 

od roku 1993 zajímat a to velmi intenzivně. 

Studovala na seminářích v Plzni, Brně a Praze a 

postupně získala všechny tři stupně kvalifikace, tedy 

nejvyšší možné vzdělání, což jí umožnilo učit jógu i 

druhé. Oddíl jógy se v Deštné schází a cvičí od roku 

1995. Cvičení jógy vyžaduje velkou koncentraci, 

správné dýchání a vnímání pohybu, který je 

cvičitelem zadán. Mnozí lidé něco o józe slyšeli nebo 

četli a začali na společné cvičení v průběhu minulých let docházet. Většina z nich však 

hodně brzy zase skončila, jelikož praxe je neuspokojila. Tito lidé totiž nepochopili 

podstatu jógy. 

 V józe je mnoho poloh a cvičenci, kteří na jógu pravidelně již několik let docházejí, 

se jich také již mnoho naučili. Takových členů je v oddíle v současné době devět. To jsou 

ti, kteří našli v józe něco dobrého, sobě prospěšného. Naučili se již i sestavy, které působí 

přímo na jednotlivé orgány nebo na více oblastí těla a sestavy, které patří do tajči (práce 

s energií). Tam se pracuje hodně s dechem. Dýchání je základem života a člověk s ním 

může pracovat a to jako s jedinou životně důležitou funkcí. Ostatní životně důležité funkce 

člověk ovládat nemůže. 

  

  



- 23 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Na závěr jednu báseň sloužící k zamyšlení: 

 

Když asketa v nebe vstoupil, řek písaři Páně: 

„Dones seznam zásluh mých, ať podívám se na ně!“ 

Božský písař dal mu knihu obklopenou září 

a  asketu pozoroval, jak se k tomu tváří. 

Světec zbledl: Čert tu s ďáblem žertovali spolu! 

První stránky jsou popsány odshora až dolů 

a  poslední skoro prázdné – dobrých skutků málo! 

Odkud se tam na těch prvních tolik zásluh vzalo, 

když jsem v mládí po krk vězel v bahně pozemskosti?“ 

Božský písař jen se v duchu zasmál jeho zlosti. 

„Proč jsi tolik zásluh zapsal,“ světec se s ním vadí, 

„do knihy mých dobrých skutků tu na stránku mládí?“ 

S úsměvem dí božský písař: „Proč zbytečná slova? 

Člověk Pánu slouží, dokud v srdci lásku chová.“ 

 

S pomocí paní Jany Ratajové napsal Antonín Stára. 
 

SLOUPEK DEŠTENSKÉ KNIHOVNY 

 

Zprávy z knihovny  

 

v úvodu našeho příspěvku bychom rády poděkovaly všem, kteří 

nám darovali různé potřeby pro tvoření s dětmi. 

 

Leden byl pro knihovnu období, ve kterém nás navštěvovali 

převážně zájemci o počítačové hry, neboť naši čtenáři se statečně 

prokousávali knihami, kterými je o vánocích obdarovali jejich nejbližší. 

 

V knihovně nám přibyl jeden počítač, ale ani pět počítačů kolikrát obrovskému 

zájmu nestačí. Dost často se dítka dohadují, které z nich půjde k zázračné bedýnce dříve a 

které bude muset celou půlhodinu počkat, než na něho přijde řada. 

Také děti školou povinné měly trochu jiné starosti-plavání, ale hlavně vysvědčení. 

 

Leden je také obdobím změn: 

 

Před knihovnou se předělávají toalety, takže provoz knihovny je poněkud omezen, 

ale nepřerušen. Doufáme, že v únoru bude už vše v pořádku, školní družina bude opět 

chodit na pravidelné besedy, stále platí nabídka čtvrtečních odpolední pro seniory a úterní 

odpoledne pro čtení pohádek, vypravování a her. Stále ještě můžou zájemci koupit velice 

lacino pěkné knihy. 

 

 



- 24 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

Výročí 

 

26.2.1878 se v Českých Budějovicích narodila česká operní 

pěvkyně Ema Destinová. Možná není až tak známo, že tato 

umělkyně psala i knihy. Některé si z nich můžete půjčit i v naší  

knihovně. 

 

  

 

 

 

 

 

9.2.1753 se narodil Matěj Kramerius, který založil 

knihkupectví a nakladatelství Česká expedice.  

 
 

                                                                               LiSt 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ – ZA DEŠTENSKÝMI ŘEMESLY 

 

 Deštenští řemeslníci – to je pojem 

zavádějící nás do naší osady, založené 

slovanskými kolonisty. Museli tehdy užívat 

mnoha řemeslných zručností při stavbě obydlí 

a v denním životě. Přibývající provoz 

kupeckých karavan přes zdejší brod na 

hradecké stezce vyžadoval, vedle ubytovacích a stravovacích služeb, i provozní řemesla: 

kováře, koláře, ševce, řemenáře a další. Zde je počátek rozšiřujících se deštenských 

řemesel. Postupem času se členila podle zpracovávaného materiálu do skupin 

potravinářských, kožedělných, stavebních, kovodělných, zpracovatelů hlíny, atd. 

 V Deštné se řemesla tříbila z potřeby místního i okolního trhu. Je také pravdou, že 

tehdejší vesničané si dřevěné nářadí, provazy, dokonce i boty udělali sami. Přesto 

deštenská osada měla rozlišení mezi zemědělskou a řemeslnou produkcí. Patrně dobrý 

odhad měl deštenský kaplan P. Filip Šubrt, když ve své knížce „Z pamětí města Deštné a 

okolí“ napsal: „Ba, máme důvod se domnívati, že za dob Karla IV., ne-li dříve, byla 

Deštná na ten čas velkým a zámožným sídlem…“ V rožmberských dobách vrchnost 

plánovitě vytvářela svá města a městečka jako centra zemědělských a řemeslných trhů. 

Takovým byla i Deštná, která svými řemeslníky příslušela do cechů města Soběslavi. 

 Potom již nastala vláda hradeckých Slavatů, kteří opět podřídili deštenská řemesla 

cechům v Jindřichově Hradci. Při soupisu poddaných v Deštné roku 1674 bylo zde 

zaznamenáno 9 soukeníků, 13 tkalců, 9 ševců, 6 krejčích, 5 řezníků, 3 kováři, vinopalové, 



- 25 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

koláři, bednáři, tesaři a hrnčíři. Většina z nich však měla svá polní hospodářství, jako 

nezbytný doplněk obživy. 

 V následujícím století, v roce 1757, bylo v tzv. „Tereziánském katastru“ vypsáno 

v Deštné 39 řemeslných živností (převážně jednočlenných), přitom v té době měl Chýnov 

32 řemeslníků, Černovice 42. Právě v čase rakouských válek za císaře Karla VI. a Marie 

Terezie (1711-1780), se začala u nás rozvíjet manufakturní výroba, vynucená především 

potřebami vojska. Přibývaly proto i vojenské zakázky řemeslným cechům. V deštenské 

gruntovní knize v roce 1720 nacházíme zapsané místní cechy: mlynářský, soukenický, 

punčochářský a tkalcovský.  Do popředí se dostávali řezníci a pekaři, kteří měli u nás na 

rynku dřevěné prodejní krámy (masné a chlebnice) se svým zbožím. V dobách 

napoleonských válek velké vojenské zakázky dostávali i deštenští soukeníci, a mistři si na 

vojenském velení vymohli, že jejich tovaryši nemuseli nastoupit do vojska.  

 Tento výrobně řemeslný „boom“ dozníval ještě v polovině 19. století, kdy 

v seznamu obyvatel Deštné napočteme 236 řemeslníků, z nich je nejvíce ševců 32, 

soukeníků 30 a tkalců 17. Nikdo už nevzpomene potíží, radostí ale i těžké práce našich 

řemeslníků při své obživě. Proto jsem o nich z archivních záznamů vynesl řadu snad 

zajímavostí. Nabízím milým čtenářům Zpravodaje Deštenska miniseriál „Za deštenskými 

řemesly“, doufaje, že vás zaujme. Příště to bude o hrnčířích.  

F.K.  
 

CESTOVÁNÍ V ČASE  
čp. 275 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 26 – 

 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

SPORT 

 

Poděkování 

 

Sbor dobrovolných hasičů Deštná srdečně děkuje všem občanům i 

firmám za poskytnutou finanční i materiální podporu, kterou přispěli 

ke zdárnému průběhu hasičského plesu. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Provozní doba sauny Sokola Deštná v únoru 2013. 

Každá sobota:  ženy od 16°° - 18°° 

muži od 18
10

 - 20°°  

Případné změny termínů se dozvíte od obsluhy.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ROZPIS ZIMNÍ PŘÍPRAVY - FOTBAL MUŽI 

sobota 9.2.2013 Trénink v tělocvičně v J. Hradci od 17 hodin. Sraz 16:15 hod u márnice.

sobota 16.2.2013 Trénink na hřišti od 13 hodin

sobota 23.2.2013 Trénink na hřišti od 13 hodin

neděle 3.3.2013
Přátelák s Novou Včelnicí od 16 hodin v H. Žďáře - umělá tráva. Sraz 15:15 hodin u 

márnice.

neděle 10.3.2013 Přátelák s Kamenicí n/Lipou od 14 hodin na domácím hřišti. Sraz 12:30 hodin na hřišti.

sobota 16.3.2013 Trénink na hřišti od 13 hodin

sobota 23.3.2013 Přátelák s Horní Pěnou na Piketě - umělá tráva od 14 hodin. Sraz ve 13:15 hodin u márnice.

pátek 29.3.2013

sobota 30.3.2013

neděle 31.3.2013

so/ne 6./7.4. První zápas jara

Soustředění (spát se bude v tělocvičně, s sebou: věci do tělocvičny, na ven, do bazénu, 

hotovost - 300 Kč budeme vybírat /cena se bude odvíjet od cen v restauracích/, věci na 

spaní a peníze na útratu)

Tradičně v úterý a v pátek fotbálek v tělocvičně od 18 hodin.

 

 

INZERCE A JINÉ  
 

 
 

Půjčíme Vám od 5 do 166 tis. Kč na cokoliv, rychlé a jednoduché vyřízení. Zaměstnancům, 

důchodcům, ženám na MD, živnostníkům, firmám. Volejte kdykoliv 724 875 893  

Ing. Richard Rataj, zprostředkovatel pro společnost PROFI CREDIT, a.s. 

 



- 27 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 
 

 

!!!ZIMNÍ SLEVA!!! 

NA ZAKÁZKY UZAVŘENÉ OD 1.1.2013 DO 28.2.2013. 

www.topkamenictvi-jh.cz 



- 28 – 
 

Zpravodaj Deštenska 
 

 

 

 

 


